
 

AD\1089611LV.doc  PE571.682v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2015/2038(INI) 

21.3.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Starptautiskās tirdzniecības komiteja 

par Parlamenta 2010. gada ieteikumu par sociāliem un vides standartiem, 

cilvēktiesībām un uzņēmumu sociālo atbildību īstenošanu 

(2015/2038(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Tiziana Beghin 



 

PE571.682v02-00 2/7 AD\1089611LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1089611LV.doc 3/7 PE571.682v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, 

pētniecības un enerģētikas komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. aicina ievērot un visos divpusējos un daudzpusējos ES tirdzniecības nolīgumos, 

izmantojot sociālu klauzulu, iekļaut astoņus Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) 

darba pamatstandartus, četras SDO svarīgākās konvencijas attiecībā uz rūpnieciski 

attīstītajām valstīm, kā arī attiecīgās ES tiesību normas un piemērot minētos standartus; 

uzskata, ka ir jāparedz stimuli uzņēmumiem, lai tie pildītu uzņēmumu sociālās atbildības 

saistības un veiktu profilaktiskus pasākumus nolūkā atklāt un novērst jebkādus 

cilvēktiesību vai vides tiesību pārkāpumus, korupciju un izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas, tostarp to filiālēs un piegādes ķēdēs; norāda, ka ir svarīgi trešās valstīs 

ievērot obligāto darba standartu minimumu un tādēļ aicina Komisiju paredzēt 

uzraudzības mehānismus, iesaistot sociālos partnerus; uzsver, ka ir jānodrošina ne tikai šo 

standartu ratificēšana, bet arī efektīva īstenošana, kurai saskaņā ar ILO ieteikumiem ir 

vajadzīgs atbilstošs darba inspekciju personāls; 

2. atgādina, ka SDO trīspusējā deklarācija par principiem attiecībā uz daudznacionāliem 

uzņēmumiem un sociālo politiku, SDO programma pienācīgas kvalitātes nodarbinātībai 

un ESAO pamatnostādnes par starptautiskiem uzņēmumiem ir svarīgākie dokumenti 

saistībā ar uzņēmumu sociālo atbildību, un uzsver, ka Komisijas Nodarbinātības 

ģenerāldirektorātam ir jāturpina īstenot vadošo lomu ES uzņēmumu sociālās atbildības 

politikas kopīgā koordinēšanā; 

3. aicina Komisiju īstenot atjaunoto ES stratēģiju 2011.–2014. gadam uzņēmumu sociālās 

atbildības jomā, pienācīgi apsverot iespēju uzsākt sabiedrisku apspriešanu; 

4. atgādina par sociālo un vides standartu, cilvēktiesību, darba tiesību un attīstības politikas 

savstarpējo ietekmi ES ārējās attiecībās un nozīmīgo lomu, kura ES ir jāuzņemas, lai 

veicinātu šīs tiesības un standartus, jo īpaši ārējās tirdzniecības politikā un nolīgumos; 

5. uzsver, ka uzņēmumu sociālā atbildība ir sena Eiropas tradīcija un ka arī mūsdienās 

sociāli atbildīgi uzņēmumi turpina rādīt piemēru citiem; 

6. uzsver, ka papildus ietekmei pasaules mērogā uzņēmumu sociālajai politikai ir ietekme 

arī vietējā un reģionālā līmenī, kas ir jāatzīst un jāveicina; 

7. uzskata, ka uzņēmumu nodokļu politika būtu jāuzskata par daļu no uzņēmumu sociālās 

atbildības un ka tāpēc sociāli atbildīga rīcība nav savienojama ar izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas vai nodokļu oāžu izmantošanas stratēģijām; 

8. aicina paredzēt SDO iesaistīšanos PTO darbā, piešķirot tai novērotājas statusu PTO un 

tiesības uzstāties PTO ministru konferencēs; uzskata, ka SDO būtu jāiesaista arī sarunās 

par divpusēju un daudzpusēju tirdzniecības nolīgumu noslēgšanu; aicina uzņēmumu 

sociālo atbildību pienācīgi iekļaut daudzpusējā tirdzniecības politikā, sekmējot 

uzņēmumu sociālo atbildību starptautiskajos forumos, jo īpaši ESAO un SDO, kā arī 

PTO darbā; 



 

PE571.682v02-00 4/7 AD\1089611LV.doc 

LV 

9. uzskata, ka ciešāka daudzpusējā sadarbība palīdzēs panākt patiesu koordināciju 

starptautisko organizāciju darbā, ļaujot, piemēram, SDO sagatavot neatkarīgu ekspertu 

ziņojumus, lai PTO darbībās pienācīgi ņemtu vērā darba tiesību un pienācīgas kvalitātes 

nodarbinātības normas, tādējādi novēršot sociālās attīstības apdraudējumu; 

10. aicina divpusējos un daudzpusējos nolīgumos stiprināt ilgtspējīgas attīstības nodaļu, 

paredzot sociālajiem partneriem pieejamu uzraudzības un ziņošanas mehānismu, un 

izveidot pārskatatbildības mehānismus neatbilstību gadījumā; uzskata, ka šādai 

procedūrai vajadzētu būt iedarbīgai attiecībā uz ilgtspējīgas attīstības normu reģistrētiem 

pārkāpumiem vai noteiktu nodarbinātības normu un darba standartu pārkāpumiem; 

11. prasa turpmākajos ES tirdzniecības nolīgumos ar trešām valstīm pievērst lielāku 

uzmanību jautājumiem par darba drošību un arodveselību saistībā ar programmu 

pienācīgas kvalitātes nodarbinātībai; aicina paredzēt ES tehnisko atbalstu minēto 

noteikumu īstenošanai, lai nodrošinātu, ka tie nerada tirdzniecības ierobežojumus; 

12. uzskata, ka ir svarīgi efektīvi īstenot ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību 

pamatprincipus, lai nodrošinātu darba, sociālo un vides pamatstandartu ievērošanu 

darbavietās; 

13. norāda, ka uzņēmumu sociālā atbildība ir jāattiecina arī uz tādām jaunām jomām kā darba 

organizācija, iespēju vienlīdzība un sociālā integrācija, diskriminācijas izskaušanas 

pasākumi un mūžizglītības un apmācības attīstība; uzsver, ka uzņēmumu sociālās 

atbildības jomā būtu jāietver, piemēram, pienācīgas kvalitātes nodarbinātība, vienlīdzīga 

samaksa, profesionālās izaugsmes iespējas un inovatīvu projektu veicināšana, lai 

palīdzētu pārorientēties uz ilgtspējīgu ekonomiku; 

14. uzskata, ka sociālās, vides un cilvēktiesību politikas virzieni ir jāsekmē ar dažādām ES 

darbībām, tostarp divpusējiem nolīgumiem; turklāt norāda, ka nevienam ES politikas 

virzienam nebūtu jākavē divpusējo nolīgumu pušu īstenotā politika attiecībā uz 

ilgtspējīgu attīstību un to personu tiesību un brīvību ievērošanu, kas noteiktas ES 

Cilvēktiesību hartā; šā iemesla dēļ aicina Komisiju nodrošināt, lai pirms sarunu sākšanas 

tiktu veikti plānoto nolīgumu sociālās, vides un ekonomiskās ietekmes novērtējumi, kā 

arī ietekmes novērtējumi cilvēktiesību jomā un lai tiktu veikta sistemātiska ex post 

uzraudzība un novērtēšana; atgādina, ka divpusējos nolīgumos paredzētās apturēšanas 

klauzulas būtu jāpiemēro gadījumos, kad tiek atklāti nopietni pārkāpumi attiecībā uz 

abpusēji saskaņotajiem sociālajiem, vides un cilvēktiesību mērķiem un/vai standartiem; 

15. aicina Eiropas Komisiju visos brīvās tirdzniecības nolīgumos, kurus tā apspriež ar trešām 

valstīm, ievērot un sekmēt augstus sociālos standartus atbilstīgi SDO programmai 

pienācīgas kvalitātes nodarbinātībai, kurā paredzēti galvenie mērķi cieņas pilnas, stabilas 

un mierīgas darba vides nodrošināšanai, un uzsver, ka ir svarīgi iesaistīt sociālos 

partnerus minētās programmas sekmēšanā, lai efektīvāk veicinātu pienācīgas kvalitātes 

nodarbinātību un kvalitatīvu darbvietu radīšanu, panāktu darba ņēmēju tiesību atzīšanu 

un ievērošanu, palielinātu sociālo aizsardzību un veicinātu sociālo dialogu; turklāt aicina 

ES uzņēmumus ievērot šos pamatmērķus gan Savienības iekšienē, gan darījumos ar trešo 

valstu partneriem; 

16. uzsver, ka Eiropas stratēģijā „Tirdzniecība visiem” ir noteiktas ES saistības pastiprināt 

uzņēmumu sociālās atbildības iniciatīvas un ka tam ir jāietver jaunas darbības ES līmenī, 



 

AD\1089611LV.doc 5/7 PE571.682v02-00 

 LV 

tostarp jauna ES rīcības plāna uzņēmumu sociālās atbildības jomā laikposmam līdz 

2020. gadam pieņemšana un mehānisms, kas nodrošina, ka visos jaunajos tirdzniecības 

nolīgumos ne tikai atsaucas uz uzņēmumu sociālo atbildību, tiesībām veikt 

uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām, bet arī katrā konkrētajā gadījumā ievieš pārraudzības 

un īstenošanas kārtību; 

17. aicina Komisiju aktīvi un konstruktīvi sadarboties ar ESAO un SDO, lai izstrādātu 

vispārēju pieeju darba apstākļu uzlabošanai apģērbu ražošanas nozarē; 

18. aicina Komisiju, tai risinot sarunas par jauniem tirdzniecības nolīgumiem, piemēram, ar 

Austrāliju un Jaunzēlandi, divpusējā sadarbībā izstrādāt jaunus standartus attiecībā uz 

demokrātiskiem, pārredzamiem un godīgiem tirdzniecības nolīgumiem, kurus var atzīt 

par pagrieziena punktu jaunajā pasaules tirdzniecības politikā; 

19. atgādina, ka Eiropas sociālais dialogs sniedz sociālajiem partneriem iespēju risināt 

uzņēmumu sociālās atbildības jautājumus, un mudina vest sarunas par jauniem 

pamatnolīgumiem, jo īpaši nozarēs, kurās būtu jāsekmē uzņēmumu sociālās atbildības 

mērķi; 

20. uzsver, ka ES iestādes, piešķirot publiskā iepirkuma līgumus, par prioritāti uzskata 

reģistrētu uzņēmuma līdzšinējo atbilstību ilgtspējīgas un ētiskas rīcības standartiem, un 

mudina līgumslēdzējas iestādes izmantot šos kritērijus saskaņā ar publiskā iepirkuma 

direktīvām; 

21. uzsver, ka uzņēmumu sociālajai atbildībai var būt svarīga nozīme, nodrošinot vides, 

sociālajā un ekonomikas jomā ilgtspējīgus izaugsmes un darba standartus un apkarojot 

korupciju gan ES, gan visā pasaulē, jo īpaši tad, ja uzņēmumu sociālā atbildība ietver 

pienācīgus pārredzamības standartus un uzticamus atbildības mehānismus; ierosina 

paredzēt uzņēmumiem lielāku atbildību šajā sakarībā; mudina Komisiju pieņemt jaunu 

stratēģiju par uzņēmumu sociālo atbildību, kas paredz stingrākas ziņošanas un atbilstības 

prasības, nodrošinot ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipu efektīvāku 

īstenošanu, un mudina dalībvalstis atbalstīt uzņēmumu sociālās atbildības sekmēšanu 

tirdzniecības nolīgumos; 

22. turpina mudināt Komisiju aizliegt ES importēt visu veidu preces un pakalpojumus, kuru 

ražošanā vai nodrošināšanā izmanto modernās verdzības formas, piespiedu darbu, jo īpaši 

attiecībā uz neaizsargātām iedzīvotāju grupām, vai pārkāpj cilvēktiesības; 

23. aicina Komisiju sniegt konstruktīvu atbalstu uzņēmējiem, kuri apņemas ievērot 

uzņēmumu sociālās atbildības principus, un veicināt uzņēmumu sociālās atbildības 

ilgtspējīgu partnerību izveidi visā pasaulē, piemēram, izmantojot aktīvu starpniecību, kā 

arī veikt izpildu pasākumus, lai koordinētu šo darbu; 

24. aicina Komisiju radīt stimulus un sekmēt uzņēmumu sociālās atbildības saistību 

uzņemšanos, kam jāpapildina nodarbinātības un vides aizsardzības tiesību akti, bet 

nekādā gadījumā nav tie jāaizstāj; 

25. atzinīgi vērtē Nodarbinātības ĢD un Komisijas darbu, sasaucot ES dalībvalstu Augsta 

līmeņa uzņēmumu sociālās atbildības darba grupu, un aicina pastiprināt ES iestāžu un 

dalībvalstu dialogu un sadarbību nolūkā veicināt ES uzņēmumu sociālās atbildības 



 

PE571.682v02-00 6/7 AD\1089611LV.doc 

LV 

stratēģijas īstenošanu; 

26. ļoti atzinīgi vērtē ES Direktīvā par nefinanšu informācijas atklāšanu1 iekļautās lielu 

uzņēmumu ziņošanas par sociālo ietekmi nodarbinātības elementus; aicina ES 

dalībvalstis ātri un efektīvi transponēt šo direktīvu; aicina visus ES biržu sarakstos 

iekļautos uzņēmumus un to akcionārus ievērot minētās direktīvas garu, lai īstenotu sociāli 

taisnīgāku un ilgtspējīgāku ekonomiku; 

27. norāda uz to, ka pēc Rana Plaza fabrikas sabrukšanas globālajās piegādes ķēdēs aizvien 

lielāka uzmanība tiek pievērsta labas nodarbinātības prakses veicināšanai, uz Francijas 

likumprojektu par pienācīgu rūpību un priekšsēdētāja J. C. Juncker paziņojumu 

G7 augstākā līmeņa sanāksmē par steidzamiem pasākumiem, lai uzlabotu atbildību 

globālajās piegādes ķēdēs; 

28. atgādina, ka ES joprojām nav spējusi novērst juridiskās nepilnības attiecībā uz ANO 

uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipiem par tiesiskās aizsardzības līdzekļu 

pieejamību galējos gadījumos, kad notiek darba ņēmēju masveida bojāeja kā, piemēram, 

Bopālas traģēdijā; aicina pielāgot noteikumus, lai ļautu Eiropas tiesām lemt tādos 

gadījumos, kad attiecīgajās trešās valstīs nav pieejami pienācīgi tiesiskās aizsardzības 

līdzekļi; 

29. aicina Komisiju, jo īpaši Tieslietu ģenerāldirektorātu, ievērojot ANO ģenerālsekretāra 

īpašā pārstāvja uzņēmējdarbības un cilvēktiesību jautājumos ieteikumu, iesniegt 

priekšlikumus labākai tiesu sistēmas piekļuves sekmēšanai ES tiesās attiecībā uz 

lielākajiem un smagākajiem cilvēktiesību vai darba tiesību pārkāpumiem, kādus ir 

izdarījuši Eiropā darbojošies uzņēmumi, to meitasuzņēmumi, apakšuzņēmēji vai 

uzņēmējdarbības partneri. 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra Direktīva 2014/95/ES, ar ko groza 

Direktīvu 2013/34/ES attiecībā uz noteiktu lielu uzņēmumu un grupu nefinanšu un daudzveidības informācijas 

atklāšanu 



 

AD\1089611LV.doc 7/7 PE571.682v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 16.3.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

47 

4 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laura Agea, Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Vilija 

Blinkevičiūtė, Enrique Calvet Chambon, David Casa, Ole Christensen, 

Jane Collins, Martina Dlabajová, Lampros Fountoulis, Elena Gentile, 

Thomas Händel, Rina Ronja Kari, Jan Keller, Ádám Kósa, Agnieszka 

Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, Jérôme Lavrilleux, Jeroen 

Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Javi López, Morten Løkkegaard, 

Dominique Martin, Anthea McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-

Chartier, Emilian Pavel, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Marek 

Plura, Terry Reintke, Sofia Ribeiro, Maria João Rodrigues, Claude 

Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, 

Romana Tomc, Yana Toom, Ulrike Trebesius, Jana Žitňanská 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Maria Arena, Georges Bach, Heinz K. Becker, Lynn Boylan, Karima 

Delli, Paloma López Bermejo, António Marinho e Pinto, Edouard 

Martin, Ivo Vajgl 

 


